
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 
 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

                                                                                                        

        

РЕШЕНИЕ 
 

24 апреля 2025 года    

 

                                          № 4-11 

  

Об утверждении Положения «О  порядке обеспечения доступа к информации о 

деятельности  Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

 муниципальный округ Звездное» 

 
       На основании пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ               

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»,  в соответствии с  Уставом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное, Муниципальный Совет внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное 

РЕШИЛ: 

         1. Утвердить Положение «О порядке обеспечения доступа к информации о 

деятельности Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное» в 

новой редакции, согласно приложению. 

 2.  Признать утратившим силу Решение Муниципального Совета муниципального 

образования Муниципальный округ Звездное от 15 октября 2010 года № 1-4 «Об 

утверждении Положения «Об обеспечении доступа информации о деятельности 

муниципального образования  Муниципальный округ Звездное». 

         3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

         4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.  

 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  М.А. Жданова 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 

к решению Муниципального Совета 

муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 24 апреля 2025  № 4-11  
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке обеспечения доступа к информации 

о деятельности Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 
  

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, (далее – 

Положение), в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет 

порядок обеспечения доступа граждан, организаций, общественных объединений, 

государственных органов к информации о деятельности Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

муниципальный округ Звездное, далее - информация. 

2. Положение предусматривает: 

- способы доступа к информации; 

- форму предоставления информации; 

- порядок назначения, права и обязанности уполномоченного лица, ответственного за 

организацию, подготовку и размещение информации (далее - уполномоченное лицо); 

- порядок взаимодействия Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное. 

2. Способы доступа к информации  

2. Доступ к информации обеспечиваться следующими способами: 

- опубликование информации в официальном печатном издании внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное «Звездная газета»; 

- обнародование информации в помещении на стендах муниципального образования 

муниципальный округ Звездное; 

- размещение информации на официальном сайте внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное в сети Интернет по адресу: : http://мозвездное.рф/ 

- передача информации в библиотечные и архивные фонды. 

- предоставление информации по запросу пользователей информации и (или) их 

представителей в соответствии с требованиями, установленными законодательством 

Российской Федерации; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
http://мозвездное.рф/


3 

 

- размещение информации на официальной странице органов местного самоуправления 

муниципальный округ Звездное в сети Интернет; 

- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления – также муниципальными правовыми актами. 

 2.2. Запрос пользователей информации и (или) их представителей может быть направлен 

в Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

Запрос может быть направлен (подан): 

при обращении устно; 

при обращении письменно в форме заявления (обращения), составленного в свободной 

форме; 

при обращении по телефону; 

посредством почтовой связи по адресу: 196066, Санкт-Петербург, ул. Алтайская, д.13; 

посредством письменного обращения через официальный сайт или официальную 

страницу внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное в сети Интернет. 

2.3. Официальный сайт и официальная страница органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования города федерального значения          

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное взаимодействуют с федеральной 

государственной информационной системой "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)". 

3. Форма предоставления информации 

3.1. Информация может предоставляться: 

- в устной форме; 

- в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа. 

3.2. Информация предоставляется пользователям информации во время приема Главы 

внутригородского  муниципального образования города федерального значения         

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное и (или) по телефону (телефонам) 

справочных служб либо лиц, уполномоченных Главой муниципального образования. 

3.3. Если информация предоставляется на основании запроса пользователя информацией, 

то форма предоставления информации может определяться указанным запросом. При 

невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме, информация 

предоставляется в том виде, в каком она имеется у Главы муниципального образования. 

4. Назначение уполномоченных лиц Муниципального Совета 

Внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ звездное 

4.1. Уполномоченные лица Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное назначаются распоряжением Главы муниципального образования, из 

муниципальных служащих Аппарата Муниципального Совета. 

4.2. Уполномоченное лицо вправе: 

- запрашивать и получать необходимую информацию, материалы и документы о 

деятельности Муниципального Совета, от должностных лиц Аппарата  Муниципального 

Совета; 



4 

 

- принимать участие в работе комиссий, совещаний, заседаний, конференций и других 

мероприятий, проводимых Муниципальным Советом внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное, планируемых к последующему освещению в средствах массовой информации; 

- принимать меры для получения достоверной информации о деятельности 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

4.3. Уполномоченное лицо обязано: 

- обеспечивать доступ пользователей информации к информации о деятельности 

Муниципального Совета способами, указанными в пункте 2 настоящего Положения; 

- обеспечивать соблюдение сроков и порядка представления информации, а также 

своевременное обновление информации; 

- обеспечивать подготовку информации для ее опубликования в средствах массовой 

информации, размещения в сети Интернет, распространения иными способами; 

- обеспечивать выполнение положений Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», 

Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

4.4. Иные права и обязанности уполномоченного лица, назначенного из числа 

муниципальных служащих, определяются его должностной инструкцией. 

4.5. Взаимодействие должностных лиц Аппарата Муниципального Совета  при 

обеспечении доступа к информации, осуществляется с учетом существующего 

разграничения их компетенции и указаний (поручений) должностных лиц. 

4.6. Муниципальные служащие и должностные лица  Муниципального Совета  обязаны: 

- предоставлять уполномоченному лицу необходимую информацию, материалы и 

документы для размещения всеми способами, указанными в пункте 2 настоящего 

Положения; 

- соблюдать установленные сроки и объем предоставляемой информации. 

4.7. Информация для размещения на официальном сайте, официальной странице сети 

Интернет предоставляется уполномоченному лицу в электронном виде и на бумажном 

носителе. 

4.8. Информация предоставляется с указанием, в каком разделе информационной 

структуры официального сайта, официальной страницы она должна быть размещена. 

4.9. Нормативные правовые акты, предусмотренные для размещения в сети Интернет, 

предоставляются в виде текста, с указанием сведений об их официальном опубликовании. 

  

  

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к решению Муниципального Совета 

муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 24 апреля 2025  № 4-11  

 

Перечень информации 

о деятельности Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Звездное, размещаемой в сети Интернет  

Категория информации Периодичность размещения и сроков ее 

обновления 

1. Полное и сокращенное 

наименование, структура 

Муниципального Совета, почтовый 

адрес, адрес электронной почты, 

номера телефонов Муниципального 

Совета, Главы муниципального 

образования, 

1.1. Информацию об официальном сайте и 

официальной странице с электронными 

адресами официального сайта и указателем 

данной страницы в сети "Интернет" 

Муниципального Совета; 

2. Сведения о полномочиях 

Муниципального Совета, перечень 

законов и иных нормативных 

правовых актов, определяющих эти 

полномочия, Устав внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ 

Звездное; 

  

3. Сведения о должностных лицах: 

фамилии, имена, отчества, фотографии 

сведения о полномочиях; 

  

4. Сведения о депутатах 

Муниципального Совета текущего 

созыва (фамилия, имя, отчество), 

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

  

  

  

  

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

  

  

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

 поддерживается в актуальном состоянии 

  

 

  

  

  

file://///optimus/Ð´Ð¾ÐºÑ�Ð¼ÐµÐ½Ñ�Ñ�/Ð�Ð°Ñ�Ð°Ñ�Ð°/Ð¡Ð�Ð�Ð�Ð¢Ð«%202023/Ð¡Ð¾Ð²ÐµÑ�%207%20Ð¾Ñ�%2011.10.2023/Ð ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ñ�%20â��16%20Ð¿Ð¾%20Ð¸Ð½Ñ�Ð¾Ñ�Ð¼Ð°Ñ�Ð¸Ð¸.docx%23sub_1000


6 

 

постоянных депутатских комиссиях, 

график приема граждан депутатами; 

  

5.  Сведения о средствах массовой 

информации внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ 

Звездное, 

  

6. Принятые нормативные правовые 

акты, включая сведения о внесении в 

них изменений, о признании их 

утратившими силу, признании их 

судом недействующими; 

  

  

  

7. Проекты нормативных правовых 

актов, внесенных на рассмотрение 

Муниципального Совета; 

  

 

8. Сведения о работе с обращениями 

граждан, юридических лиц: 

-порядок рассмотрения обращений с 

указанием правовых актов, регулирующих 

эту деятельность; 

- обзоры обращений граждан, обобщенная 

информация о результатах рассмотрения и 

принятых мерах; 

  

9. Информация о результатах проверок, 

проведенных в отношении 

Муниципального Совета 

внутригородского муниципального 

образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга 

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

 поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

  

  

 поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

  

  

 в течение 3 рабочих дней со дня их 

подписания Главой муниципального 

образования и официального 

опубликования, государственной 

регистрации в случаях, установленных 

законодательством, со дня поступления 

судебного решения 

 

поддерживается в актуальном состоянии 

 

 

 

 

 

 

  

в течение пяти рабочих дней со дня 

оформления результатов соответствующих 

проверок 

  



7 

 

муниципальный округ Звездное; 

  

10. Сведения о заседаниях 

муниципального Совета, заседаниях 

депутатских комиссий; 

  

11. Сведения об основных мероприятиях, 

проводимых Муниципальным 

Советом: 

- анонсы мероприятий; 

- сведения об итогах официальных 

мероприятий; 

-тексты и (или) видеозаписи официальных 

выступлений, заявлений Главы 

муниципального образования. 

-информацию о проводимых опросах и иных 

мероприятиях, связанных с выявлением 

мнения граждан (физических лиц), 

материалы по вопросам, которые выносятся 

на публичное слушание и (или) 

общественное обсуждение, и результаты 

публичных слушаний или общественных 

обсуждений, а также информацию о 

способах направления гражданами 

(физическими лицами) своих предложений в 

электронной форме; 

- информацию о проводимых публичных 

слушаниях и общественных обсуждениях с 

использованием Единого портала; 

  

12. Информация о кадровом обеспечении 

Муниципального Совета 

внутригородского муниципального 

образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное: 

 а) порядок поступления граждан на 

муниципальную службу; 

б) сведения о вакантных должностях 

муниципальной службы; 

  

 

 

в течение десяти дней со дня назначения 

заседания 

  

  

 

в  течение десяти дней со дня назначения 

мероприятия 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  



8 

 

в) квалификационных требования к 

кандидатам на замещение должностей 

муниципальной службы; 

г) условия и результаты конкурсов на 

замещение вакантных должностей 

муниципальной службы; 

  

13. Законотворческая инициатива 

Муниципального Совета; 

  

14. Иная информация о деятельности 

муниципального Совета, подлежащая 

размещению в сети Интернет в соответствии 

с законодательством; 

  

  

 

 

за 20 дней до дня проведения конкурса 

  

  

  

 поддерживается в актуальном состоянии 

  

 

поддерживается в актуальном состоянии 

  

  

  

 

 


